
,~., ' - 'l 

Ministerio 
del Ambiente 

~ ~~:.--;:~.~~>.-~ 
Organismo de ' · ·, 
Evaluación y : 
~~~J~z~.S!?"n Ambi_~~J~l;i 

Resolución Directora/ Nº 0550-2018-0EFAIDFAI 

Expediente N° 2352-2017-OEFAIDFSAIIPAS 

EXPEDIENTE Nº 
ADMIN ISTRADO 
UNIDAD FISCALIZABLE 
UBICACIÓN 

2352-2017-OEFA/DFSAI/PAS 
PETRÓLEOS DEL PERÚ - PETROPERÚ S.A. 
REFINERÍA IQUITOS 
DISTRITO DE PUNCHANA, PROVINCIA DE 
MAYNAS Y DEPARTAMENTO DE LORETO 
HIDROCARBUROS LIQUIDOS SECTOR 

MATERIAS LÍMITES MÁXIMOS PERMISIBLES 
RESPONSABILIDAD ADMI NISTRATIVA 
MEDIDAS CORRECTIVAS 
ARCHIVO 
REGISTRO DE ACTOS ADMINISTRATIVOS 

Lima, 28 de marzo del 2018 

VISTOS: El Informe Final de Instrucción Nº 0070-2018-OEFA/DFAI/SFEM del 25 de 
[...]
jurídico, debiendo ser lícito, preciso, posible física y jurídicamente, y comprender las cuestiones surgidas de la 
motivación. 
( .. .) 
Artículo 5º. - Objeto o contenido del acto administrativo 
( .. .) 
5.2 En ningún caso será admisible un objeto o contenido prohibido por el orden normativo, ni incompatible con 
la situación de hecho prevista en las normas; ni impreciso, obscuro o imposible de realizar". 

Ley Nº 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental. 
, "Artículo 22º. - Medidas oorrectivas , , 

( .. .) 
22.2 Entre las medidas que pueden dictarse se encuentran, de manera enunciativa, las siguientes: 
( .. .) 

Página 18 de 32 



'¡, }-

~ .-._~ r;,t•1,t•-~-.oiy:-: ~ sr..-< ,. 

Ministerio 
del Ambiente 

• ! .. 1 •• 

. " 
.. . . ' ... 

Expediente N° 2352-2017-0EFAIDFSAIIPAS 

protección ya no pueda ser restaurado o reparado. En este tipo de escenarios, se 
deberá analizar lo siguiente : 

(i) la imposibilidad de restauración o reparación del bien ambiental ; y, 
(ii) la necesidad de sustituir ese bien por otro. 

IV.2. Aplicación al caso concreto del marco normativo respecto de si corresponde 
dictar una medida correctiva 

64. En el presente caso , corresponde analizar la procedencia de medidas correctivas 
respecto del hecho imputado Nº 3, referido a que Petroperú excedió los 
parámetros Demanda Química de Oxígeno (DQO) , Demanda Bioquímica de 
Oxígeno (DBO), Coliformes Totales, Cloro Residual y Aceites y Grasas de los 
Límites Máximos Permisibles (LMP) para efluentes, aprobados mediante Decreto 
Supremo Nº 037-2008-PCM, en los efluentes industriales y domésticos de la 
Refinería !quitos, durante los meses de abril , mayo, julio, agosto, setiembre 
octubre y noviembre del 2014 y enero, febrero , marzo, abril, mayo y junio del 2015. 

Sobre los Efluentes Domésticos 

65. El administrado señaló haber implementado una Planta de Tratamiento de Aguas 
Residuales Domésticas (en lo sucesivo, PTARD), operativa al 100%, siendo que 
los efluentes domésticos no exceden los LMP desde el 22 de setiembre 2017. 

66. Para acreditar sus afirmaciones, adjuntó el diagrama de flujo de la PTARD de la 
Refinería !quitos, que incluye información relacionada con el tipo de proceso de 
tratamiento implementado, diagrama de flujo , la capacidad instalada del sistema 
de tratamiento y el caudal de efluentes a tratar; así como registros fotográficos, tal 
como se detalla a continuación : 

Gráfico Nº 4: Documentos presentados por Petroperú 

Diagrama de Flujo de la PT ARD 
DIAGRAMA DE FLUJO 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DOMÉSTICAS 
CAP- 26 M'/DIA 

-­._,_ 
t i.:cdct 

ecJl. llCÓII 
e~ 10m' 

CARACTCRlsnc.u DE 015('0 

RWOCEE., 11VQ,,\0:W.!4P.l.$:U.1.llA!.llt WT.htA .'1111\0 

Jl.VJ::l llA.ll'Jf>O( [ lóTIUMDl~lt(:t;,J.l,l l'f\JI: 

r.'JJOtUa:.CI-OC:~ •,e, 1S"'U"'C 
~A,oll:.;.(Fi.O-. :..:i~O 

"°""'t'tOl"tAAC(N..._c,., ;c,-o 

Fuente: Petroperú 

!:fil'EN,M 
' c.-t,6.R.1,1.\o 
2 l.,rq ~110.[.:.;;i1r:,e.:r, 
l Eo,-..t>t S._..t.lrtl 
.. IJ°'""°j$.n',rS-or.-1 
.s li l:U:." ótCll.l~- l f'H 
6 l l •~~~bl~ 
: ?~-~Olk~ 
J ~ • .,."'ª~~""'rm:,two 
1 ) .w8dt~ R~,h? 1 
10 Awu.:ir R,g,u•,hv 1 
11 l.)" ¡;i•~>Cbr:I 
ll~c,ó:,OeO.:.. 
ll ~aCtC<f-.u<nyOtil•t~w;n 
~~ r..,_,T ,IP"'l'IJC)ft) 

:$ ~WC!A911 
15 lltCl<OUn:WUHl1\1J l 7 
lTf#t! CtGr,u ·J!.!u l ~ 
11 T.,:kf:i ~rCcr!l'Cf~r:co 

........ _ 
~ kdo,s . e,,,......, 

PRINCIPIO DE OPERACIÓN 
DE LA PLANTA PTAR 

► 

d) La obligación del responsable del daño a restaurar, rehabilitar o reparar la situación alterada, según sea el 
caso, y de no ser posible ello, la obligación a compensarla en términos ambientales y/o económica. 

Página 19 de 32 



Ministerio 
del Ambiente 

Expediente N° 2352-2017-0EFAIDFSAI/PAS 

Registros Fotográficos de la PTARD 

Registro Fotográfico Nº 1. En la imagen se muestra el 
tanque reactor anaerobio instalado en la Refinería 
!quitos 

Registro Fotográfico Nº 2. En la imagen se 
muestra el tanque reactor de aeración y el tanque 
de sedimentación instalado en la Refinería !quitos 

Fuente: Petroperú 

67. De acuerdo con lo señalado por Petroperú, cuenta con una PTARD que incluye 
un tanque reactor anaeróbico, tanque reactor de aireación y el tanque de 
sedimentación, con la finalidad de verter las aguas residuales domésticas 
tratadas59

, provenientes del sistema de tratamiento de aguas residuales 
domésticas. 

68. Sin embargo, las accibnes conducentes a acreditar la corrección de su conducta 
implican demostrar la eficiencia de la PTARD. En ese sentido, corresponde 
verificar el estado de los monitoreos posteriores a la implementación de la 
PTARD. 

69. Al respecto, históricamente se verifica que, en los Informes de Monitoreo 
Ambiental del primer y segundo trimestre del 2017, el parámetro Coliformes 
Totales no registra datos en ninguna de las estaciones de monitoreo 
supervisadas, de acuerdo con lo siguiente: 

Tabla Nº 5: Resultados de monitoreo de efluentes líquidos doméstico I y II trimestre 
2017 

Poza Séptica Poza Poza Séptica Poza 
Séptica de Estación de Séptica de de Unidad de Transferencia Laboratoño Mantenimiento Seauñdad 

Coliformes Totales {Decreto Suoremo N° 037-2008-PCM 
LMP(mam < 1000 

2017 
1 trimestre - - -
lltrimestre - - -
Fuente: SRSE-0428-2017, SRSE-0759-2017 y JOPR 0177-2017 

Elaboración: Dirección de Fiscalización y Aplicación de Incentivos. 

Resolución Directora! 207-2016-ANA-DGCRH del 14 de setiembre del 2016. 

Página 20 de 32 

-
-

Poza Poza 
Séptica Séptica 
deMPA deUDP 

-
- -



-V 

70. 

71 . 

Ministerio 
del Ambiente 

,. o';g~¡~~·~·¿;~~= ' . •· 
Evaluación y 
Fiscalización Ambiental 

Expediente N° 2352-2017-0EFAIDFSA/IPAS 

Ahora , si bien la Autoridad Nacional del Agua mediante Resolución Directora! 207-
2016-ANA-DGCRH60 del 14 de setiembre de 2016, autorizó el vertimiento de 
aguas residuales domésticas tratadas provenientes de la PTARD; el 9 de enero 
del 2017, mediante Resolución Directora! 007-2017-ANA-DGCRH , se modificó el 
cuerpo receptor del vertimiento de aguas residuales domésticas y el punto de 
control , cuya ubicación responde a las coordenadas UTM (WGS 84, zona 18) E 
699742.182 y N 9598232.992. 

Debido a ello, el monitoreo de efluentes líquidos domésticos correspondiente al 
tercer y cuarto trimestre del 2017, se realizó en el punto de salida de la PTARD en 
reemplazo de la estación Muelle Nº 02 de RFIQ61 , obteniéndose los siguientes 
resultados: 

Tabla Nº 6: Resultados de monitoreo de efluentes líquidos doméstico III y IV 
trimestre 2017 

Salida de la PT ARD 
Ubicación N: 9598276 E: 699687 

Parámetros Coliformes Totales 

LMP 111 (mg/1) <1000 

111 trimestre <1.8 
IV trimestre . 

Fuente: Informe de Monitoreo Ambiental IV trimestre 201762 

(1) Decreto Supremo N° 037-2008-PCM 
Elaboración: Dirección de Fiscalización y Aplicación de Incentivos. 

72. Como se puede apreciar, el parámetro Coliformes Totales, durante el tercer 
trimestre, no excede los LMP de efluentes líquidos; no obstante, para el cuarto 
trimestre no se registran resultados. 

73. En consecuencia, Petroperú únicamente realizó el monitoreo correspondiente al 
mes de setiembre del 2017. Sin embargo, no ha monitoreado el parámetro 
Coliformes Totales para el resto de los meses (octubre, noviembre, diciembre). 

74. En ese sentido, al ser la información reportada solo para un determinado periodo 
(setiembre), se considera que no es representativa para garantizar el 
cumplimiento de los LMP para el parámetro en análisis, no habiendo corregido su 
conducta . 

Sobre los efluentes industriales 

75. Petroperú alegó que la implementación de la PTARI contempla, además, medidas 
de corrección al sistema de tratamiento de efluentes industriales, relacionadas a 
la limpieza y mantenimiento del separador gravimétrico CPI/API, con la finalidad 
de mejorar la calidad de efluentes descargados al cuerpo receptor. Finalmente 
señaló - en la audiencia de informe oral - que la PTARI a ser implementada se 
encuentra aún en etapa de ingeniería, habiendo presentado los medios 
probatorios respectivos en la tramitación del expediente Nº 315-2013-
OEFA/DFSAI/PAS. 

62 

Página 144 del expediente 2352-201 7-OEFA/DFSAI/PAS. 

Informe de Molil itoreo Ambiental IV trimestre ~017, Registro OEFA N° 201 8-E01-011653 de fecha 31 de enero 
de 201 8. 

Registro OEFA Nº 201 8-E01-011 653. 

Página 21 de 32 



76. 

Ministerio 
del Ambiente 

Expediente Nº 2352-2017-OEFAIDFSAI/PAS 

En efecto, de la revisión de la Resolución Directora! 950-2016-OEFNDFSAI del 
30 de junio del 2016, tramitada en el marco del expediente 315-2013-
OEFNDFSAI/PAS, Petroperú hizo referencia a la instalación de una PTARI, con 
la finalidad de cumplir el Decreto Supremo Nº 037-2008-PCM. Como sustento, 
adjuntó el Informe Técnico Nº TEC3-IN-022-201563 

- Especificaciones técnicas de 
la planta de tratamiento de efluentes industriales de Refinería /quitos, en el cual 
se indica que el sistema de tratamiento de efluentes que tiene proyectado consiste 
en la Implementación de una Planta tipo paquete compacto. El fluido a tratar es 
aguas industriales producto del proceso de refinación de Petróleo, en un volumen 
máximo de 600 m3/día. Véase la siguiente imagen: 

Gráfico Nº 5: Especificaciones técnicas PT ARI 

o aJETIVO: 1ratair,iento de las ag uas indvstña!es de Refineri~ iquitcs, para cumpli r ccn i;:I !1 

D.S. N' 0037-2D~S-PG·\ 'I El D.S. '.lº 003·20!0-N!Ni\M 
CAl'.mDAD: 0 1 i 

i H ODELO: Especificar 

~"!ARCA; Especificar 

1 PROCEDENCIA: Esp_ecificar 
1 ¡- - - · 

·~~{i::!Jttf g_~~:0'.f ~"iQ'ijJ$filf.l?lt~cfftitffl{1\2i.ti~l:~:fil. 
· ¡ 

1ípo ¡ ?l~nta tipo paque te com;;..acto. 

Flu ido a tratar 
1 

,:1~ uas ID:iu:tri2les del Proceso de 
. ::.;;finacién ce Petró leo en ___ U:..:.D_P_, ___ , 

Volumen máximo l 60Q ml.f,fa j 
!-:---:-----:--~---- ------'' 1 f Caudal promedio 1 25 rr."/h ! \- - - ·-
! Caudal p-'--uc.:.nta.:c.=:..:..=....--¡r=S=O-"m"-:'i/"'h'--- -------- · ! 
' C-osi f1ca: i6n -~;; reacti·.cs, cbsorb-entes .,, ,..., ---------l-----C--- ---l 

! sistema de ·r/o sépcrndor de floculos y/o sólidos s·r. t 
'¡ tratamiento susper,sión t◊r fl.:it2ción DAF. ' 

Fiftraci6.11 v O:iracién. 
1 Tino d~ inst3l;:,ción ;,,, niv,,1 ce ::iso, sobre: 'vsa ce rnnc:r; to 
Ingreso d el 1 
efluente I Por gr;;•,~cM 

Fuente: Petroperú. 

L 

77. De otro lado, el administrado señaló que la PTARI a implementar contará con los 
siguientes procesos: 

Pretratamiento 
• Bombeo de efluentes 

Tratamiento de aguas 
• Dosificación de reactivos (coagulación-floculación) 
• Dosificación de absorbentes (carbón activo) 
• Separador de f/óculos y sólidos en suspensión por flotación DAF 

Tratamiento Final 
• Filtración sobre lecho de arena bicapa 
• Cloración y vertido 

----= g ·<z;, VºBº 63§ lío 177 del expediente 315-2013-OEFNDFSAI/PAS 
<(-?_;.,,¡,., • -_. c.,c::,1/ 
~ Página 22 de 32 



,.,,,~,-- .,., "f o'_J~ • ~ ' J 

Ministerio 
del Ambiente 

@_Y. 1M ll1\ 

"..,..,....,...~~ ... --.. .... ~ 
Organismo de ' · , 
Evaluación y 
Fiscalización Ambiental · 

·~ • ' ~ • • - ~. • • )j Expediente N° 2352-2017-0EFAIDFSAIIPAS 

Gráfico Nº 6: Diagrama del Proceso de la PTARI 

~l~ 

- - ----------------------------

-\~4~ ¡7"¡h 
! . ,. ! l t ¡,!J 
', ) ! ' ·'1 ~l-1 · "1' · · . 

¡.,.~_;· .. i -, .. .. . ~ .. ,7 !11r 
i " . L:J 
i -- -t;:::=;.-E~~I -I"--,.-- 1 ,oo-. ~ 

Fuente: Petroperú 

78. Del análisis de los procesos establecidos, los parámetros que podrían ser tratados 
con dicho sistema son los siguientes: 

79. 

64 

65 

66 

68 

a a arame ros T bl Nº 7 P , t ra a os por ca a proceso t t d d 
Proceso Principales contaminantes tratados 

Coaqulación y Floculación Sólidos Suspendidos Totales, DQO, DBO, fenoles64 . 

Adsorción con Carbón Activo Sólidos suspendidos totales, DBO, hidrocarburos, 
fenoles, aceites y grasas65 . 

Flotación DAF Sólidos suspendidos totales, aceites y grasas66 . 

Lecho filtrante de arena Sólidos suspendidos totales, DBO, DQO, nitrógeno 
amoniacal, coliformes totales y fecales, fósforo67 . 

Cloración Coliformes fecales, patógenos68 . .. .. 
Elaborac1on: D1recc1ón de F1scal1zac1ón y Aplicac,on de Incentivos. 

Ahora bien , la medida correctiva ordenada en la Resolución Directora! Nº 950-
2016-0EFA/DFSAI (expediente 315-2013-0EFA/DFSAI/PAS), se encontraba 
referida a la implementación de medidas temporales en el sistema de tratamiento 
de efluentes industriales que permitan controlar el exceso de LMP respecto de los 
parámetros Demanda Bioquímica de Oxígeno y Demanda Química de Oxigeno. 

SINIA. Tecnologías de coagulación y/o Floculación. Congreso Nacional de Medio Ambiente (CONAMA). Chíle , 
2013. p.1 . Disponible en: http://www.sínía.cl/1292/articles-49990_05.pdf 
[Consulta realizada el 24 de junio del 2016]. 

SINIA. Tecnologías de Adsorción con Carbón Activado. Congreso Nacional de Medio Ambiente (CONAMA). 
Chile, 2013. p.1 . Disponible en: http://www.sinia.cl/1292/articles-49990_01 .pdf 
[Consulta realizada el 24 de junio del 2016]. 

SINIA. Tecnologías de Flotación por Aire Disuelto • DAF. Congreso Nacional de Medio Ambiente (CONAMA). 
Chile , 2013. p.1. Disponible en: http://www.sinia.cl/1292/articles-49990_03.pdf 
[Consulta realizada el 24 de junio del 2016]. 

Comisión Nacional del Agua (CONAGUA). Manual de Sistemas de Tratamiento de Aguas Residuales utilizados 
en Japón. Tlalpan-México , 2013. p. 12. 
Disponible en: http://www.conagua.gob.mx/CONAGUA07 /Noticias/SGAPDS-3-13.pdf 
[Consulta realizada el 25.03.201 8]. 

CONAGUA. Op. Cit. p.20-21 . 

Página 23 de 32 



80. 

81 . 

Ministerio 
del Ambiente 

Expediente N° 2352-2017-0EFAIDFSAI/PAS 

Estas medidas - según ha establecido Petroperú - consisten en correcciones al 
sistema de tratamiento de efluentes industriales como la limpieza y mantenimiento 
del separador gravimétrico CPI/API a través del contrato Nº 4100005881 69 

(servicio de maniobras en muelles y limpieza de poza API/CPI, de tanques de la 
Refinería !quitos), así como mejoras en el proceso de sedimentación. 

Sin embargo, se verifica que ello no ha sido del todo eficiente; toda vez que, los 
parámetros DQO, D8O, Aceites y Grasas, Coliformes Totales para los meses de 
marzo, abril , mayo, junio y diciembre exceden los LMP de efluentes líquidos 
industriales. Téngase en cuenta de forma especial, los meses posteriores a la 
emisión de la medida correctiva precitada Ounio del 2016), en las siguientes tablas: 

Tabla Nº 8: Resultados de monitoreo de efluentes industriales correspondiente 
al año 2016 

Poza CP/API 

Ubicación N: 9597795 E: 699067 

Parámetros DQO DBOs Coliformes Totales Cloro Residual 

LMP 111 (mg/1) 250 50 <1000 0,2 

Informe Ambiental Anual 2016 

Enero 15 1.2 700 <0.1 

Febrero 118 5.1 2300 <0.1 

Marzo 328 66.9 220000 <0.1 

Abril 548 171.3 780 <0.1 

Mayo 2609 450 2300 <0.1 

Junio 391 191 700 <0.1 

Julio 568 249.3 230 <0.1 

Agosto 172 40.3 13 <0.1 

Setiembre 124 57 110 <0.1 

Octubre 155 35.1 330 <0.1 

Noviembre 133 25.8 230 <0.1 

Diciembre 638.2 190.3 170 <0.1 

Fuente: (1) Aprobado por Decreto Supremo Nº 037-2008-PCM 
Informe de Anual Ambiental 2016. 

Aceites y Grasas 

20 

<0.2 

12.6 

17.7 

12 

13.1 

3.1 

10.1 

18 

9.4 

15.6 

7.9 

51.8 

Elaboración: Dirección de Fiscalización y Aplicación de Incentivos. 

82. Asimismo, de la revisión de los informes de monitoreo ambiental 2017, para el 
segundo, tercer y cuarto trimestre 2017, el administrado excedió los LMP de 
efluentes líquidos industriales el parámetro DQO. En el primer, segundo, tercer y 
cuarto trimestre 2017, excedió los LMP de efluentes líquidos para el parámetro 
DBO. Véase el siguiente cuadro: 

Página 155 del Expediente. 

Página 24 de 32 



-\·~ 

•-"""'!'",r,nm;;'""""'w;:t:,•v~,~ ,t•vr~ 

Organismo de ·: 
Evaluación y 
Fiscalización Ambiental 

-. • > .. ~~ "" Expediente N° 2352-2017-0EFAIDFSA/IPAS 

Tabla Nº 9: Resultado de monitoreo de efluentes industriales correspondiente al 
año 2017 

Poza CP/API 

Ubicación N:9598319 E:699098 

Parámetros DQO DBOs Coliformes Totales Cloro Residual 

LMP 111 {mg/1) 250 50 <1000 0,2 

Informe Monitoreo Ambiental 2017 